
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BRINDISI

CONSORZIO TRA COMUNI PER L'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR/4

DETERMINAZIONE R.G. NR. 66    Data    08/06/2022

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI ESTIVI IN 
FAVORE DI MINORI BENEFICIARI DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
SPECIALISTICA, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E DI MINORI 
CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI SEGNALATI DAI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI 

Dott. Budano Pierpaolo

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

08/06/2022Data

32Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Servizio di Gestione Tecnico-AmministrativoSettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI ESTIVI IN

FAVORE  DI  MINORI  BENEFICIARI  DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA

SPECIALISTICA,  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA  DOMICILIARE  E  DI

MINORI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI SEGNALATI DAI SERVIZI SOCIALI DEI

COMUNI  AFFERENTI  AL  CONSORZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA

INTEGRATO DI WELFARE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR 4.

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO

PREMESSO CHE:

⋅ In data 08/09/2021 è stato sottoscritto l’atto costitutivo del Consorzio, ex art. 31 del D. Lgs.

267/2000,  per  la  gestione  associata  del  Sistema  Integrato  del  Welfare  dell’Ambito

Territoriale Sociale BR4 – Mesagne, denominato Consorzio per la realizzazione del sistema

integrato di welfare dell’Ambito Territoriale Sociale BR4;

⋅ In data 15/09/2021 durante la prima seduta dell’Assemblea del Consorzio è stato eletto il

Dott. Antonio Calabrese in qualità di Presidente del Consorzio ai sensi dell’art. 9 comma 7

dello  Statuto  del  Consorzio  per  la  realizzazione  del  Sistema  Integrato  di  Welfare

dell’Ambito Territoriale Sociale BR 4;

⋅ Con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del  28.03.2022, su proposta del  CDA con

delibera del 15.03.2022, è stato nominato quale Direttore del Consorzio ATS BR 4 il Dott.

Pierpaolo Budano;

PREMESSO, INOLTRE, CHE:

⋅ l’art.  13  della  L.  104/92  sancisce  il  diritto  alla  integrazione  scolastica  delle  persone

diversamente abili nelle sezioni e nelle classi di ogni ordine e grado;

⋅ il Regolamento Regionale n. 4/2007, attuativo della L.R. 19/2006, all’art. 92 definisce tra le

prestazioni  del  servizio  di  integrazione  scolastica,  il  sostegno  socio-educativo  dei

diversamente abili in ambiente scolastico;

⋅ l’art. 49 della Legge Regionale n. 4/2010 disciplina la “Integrazione scolastica per alunni

disabili”, prevedendone le figure professionali adatte ad operare;

⋅ in data 4 agosto 2016, nella sede dell’Osservatorio Regionale di cui all’art. 1, comma 91

della  L.  56/2014,  è  stata  definita  tra  Regione  Puglia,  Città  Metropolitana  di  Bari  e

Amministrazioni Provinciali Pugliesi l’intesa interistituzionale sulle materie di cui all’art. 2,

comma 1 lett. e) della L.R. n. 9/2016;

⋅ detta  intesa  veniva  recepita  dalle  Provincie  pugliesi  con  la  sottoscrizione  di  apposita

Convenzione di avvalimento, per l’attuazione degli interventi nelle materie di cui all’art. 2,

comma 1 lett. e) della L.R. n. 9/2016;

del  Consorzio  ATS  BR  4  frequentanti  la  Scuola  dell’Infanzia,  la  Scuola  Primaria,  la  Scuola

Secondaria di primo grado e la Scuola Paritaria per l’anno scolastico 2022/2023;

CONSIDERATO CHE:

⋅ Con deliberazione  del  Consiglio di  Amministrazione n.  16 del  07/06/2022 ha approvato

schema  di  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la

realizzazione di laboratori estivi in favore di minori beneficiari del servizio di integrazione

scolastica  specialistica,  del  servizio  di  assistenza  educativa  domiciliare  e  di  minori  con



bisogni educativi speciali segnalati dai servizi sociali dei comuni afferenti al Consorzio per

la realizzazione del sistema integrato di welfare dell’ambito territoriale sociale BR 4;

⋅ nella programmazione delle attività del Consorzio ATS BR 4 è prevista la prestazione del

Servizio  di  Integrazione  scolastica  specialistica  a  favore  di  alunni  e  studenti  disabili,

residenti  nei  Comuni  del  Consorzio  ATS BR4 e frequentanti  la Scuola  dell’Infanzia,  la

Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12 e 13 della L. n.

104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010;

CONSIDERATO CHE:

⋅ è  necessario  avviare  la  realizzazione  di  Laboratori  estivi  per  l’anno  2022  per  favorire

opportunità  di  inclusione  dei  minori  disabili  e/o  con  fragilità  e  l’attivazione  del  settore

associativo, socio-culturale, educativo e sportivo presente sul territorio;

⋅ lo svolgimento delle attività laboratoriali è previsto presso Strutture che perseguano finalità

educative, ricreative, sportive e socioculturali;

⋅

RITENUTO di dover individuare Strutture educative, ricreative, sportive e socioculturali presenti

sul territorio per la realizzazione dei Laboratori Estivi per l’anno 2022;

RITENUTA l’adesione  alla  iniziativa  indispensabile  al  successo  dell’azione  locale  di  lotta  alla

povertà educativa e all’esclusione sociale, il Consorzio per la realizzazione del Sistema Integrato di

Welfare dell’Ambito Territoriale BR 4 intende individuare Strutture educative, ricreative, sportive e

socioculturali  presenti  sul  territorio disponibili  a condividere,  formulare ed attuare una proposta

progettuale  per  i  Laboratori  Estivi  al  fine  di  promuovere  l’integrazione  sociale  di  minori  con

disabilità e/o in condizioni di fragilità, contrastare la povertà educativa e aumentare le opportunità

culturali e educative.

VISTA la deliberazione n. 16 del 07/06/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato

approvato  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  schema  di  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di

manifestazione di interesse per la realizzazione di laboratori estivi in favore di minori beneficiari

del servizio di integrazione scolastica specialistica, del servizio di assistenza educativa domiciliare e

di  minori  con  bisogni  educativi  speciali  segnalati  dai  servizi  sociali  dei  comuni  afferenti  al

Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare dell’ambito territoriale sociale BR 4;

Vista la L. n. 328/2000;

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007;

Visto l’art. 49 L. Reg. n. 4/2010;

Vista la L. n. 56/2014;

Vista la L.R. n. 9/2016;

Visti l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs n. 165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Atteso che il presente provvedimento:

-  è  conforme  alla  normativa  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di  trasparenza  dell’attività

amministrativa;

- non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla

privacy, di cui al D. Lgs. 196/’03;



RITENUTO di dover procedere in merito, in considerazione dell’urgenza al fine di organizzare i

servizi da erogare ai destinatari,

VISTO l’art. 107 del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

RITENUTO, per  le motivazioni  riportate  nel  succitato  documento e che  vengono condivise,  di

emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto;

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.  Di  approvare  lo  schema  dell’Avviso  Pubblico,  e  relativi  allegati,  per  l’acquisizione  di

manifestazione di interesse per la realizzazione di laboratori estivi in favore di minori beneficiari

del servizio di integrazione scolastica specialistica, del servizio di assistenza educativa domiciliare e

di  minori  con  bisogni  educativi  speciali  segnalati  dai  servizi  sociali  dei  comuni  afferenti  al

Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare dell’ambito territoriale sociale BR 4;

2. di riniviare a successivi atti l’impegno della spesa derivante dalle attività che l’ente delibererà di

attivare;

3. Di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del relativo allegato, sul sito istituzionale

del Consorzio ATS BR 4  www.ambitomesagne.it,  alla sez.  “Albo Pretorio – Avvisi pubblici” e

nelle “News” della Home page;

4. Di attestare che il presente atto:

-  è  conforme  alla  normativa  di  cui  al  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  trasparenza  dell’attività

amministrativa;

- così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per

violazione delle norme sulla privacy, di cui al D. Lgs. 196/’03;

5. Di far riserva circa l’adozione di ogni ulteriore provvedimento che si renderà necessario adottare

per la definizione del Servizio in parola;

6. Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del procedimento

amministrativo è il Dott. Pierpaolo Budano, email: direttore@ambitomesagne.it 


		2022-06-08T11:05:10+0200
	BUDANO PIERPAOLO




